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Abstrakt

Huntingtonova nemoc (Huntington’s disease; HN) je autozomálně dominantní dědičné

neurodegenerativní onemocnění projevující se poruchami hybnosti, kognitivních funkcí a

poruchami chování. HN je způsobena expanzí CAG tripletů (cytosin-adenosin-guanin) v genu

uloženém na krátkém raménku 4. chromosomu. Tato expanze kóduje aberantní

polyglutaminový řetězec v proteinu huntingtin (HTT). Fyziologický HTT a v případě HN

mutovaný HTT (mHTT) se exprimují téměř ve všech tkáních a ovlivňují řadu buněčných funkcí.

Počet nemocných je zhruba 1 na 10.000 obyvatel. V současnosti je tato nemoc nevyléčitelná

a její mechanismy nejsou dostatečně dobře prozkoumány. Postihuje kromě centrální nervové

soustavy také periferní tkáně včetně svalstva. Při HN dochází k narušení mitochondriálních

funkcí a poškození systému oxidativní fosforylace, jež má za úkol produkci energie ve formě

ATP. Výzkum na zvířecím modelu miniaturního transgenního HN prasete by mohl pomoci

objasnit mechanismy patogeneze choroby a potenciální léčebnou strategii.

V této práci byly metodou imunodetekce se specifickými protilátkami sledovány změny

množství 14 vybraných mitochondriálních proteinů ve svalové tkáni u 3 věkových skupin

transgenních HN miniprasat ve věku 24, 36 a 48 měsíců. S rostoucím věkem byla pozorována

postupná progrese trendu snižování množství vybraných mitochondriálních proteinových

enzymů patřící do systému oxidativní fosforylace i proteinů souvisejících s oxidativním

stresem či destabilizací mitochondriální struktury.

Klíčová slova:

Huntingtonova choroba, huntingtin, mitochondrie, systém oxidativní fosforylace, OXPHOS,

prasečí model Huntingtonovy choroby, transgenní model
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Abstract

Huntington's disease (HD) is an autosomal dominant hereditary neurodegenerative

disease characterized by motor, cognitive and behavioral disorders. HD is caused by expansion

of CAG triplet (cytosine-adenosine-guanine) located in a gene on the short arm of the fourth

chromosome. This expansion encodes an aberrant polyglutamine chain in the protein

huntingtin. Physiological and mutated huntingtin (in case of HD) are expressed in almost all

tissues and influences many cellular functions. The prevalence of HD in population is about 1

per 10.000. The disease is currently incurable and its mechanisms are not sufficiently

understood. Besides affecting the central nervous system HD also affects peripheral tissues,

including skeletal muscles. HD disrupts mitochondrial function and damages oxidative

phosphorylation system, which has the task of producing energy in the form of ATP in cells.

Research of transgenic minipig model for HD could help elucidate the mechanisms of disease‘s

pathogenesis and potential therapeutic strategy.

In this diploma thesis, immunodetection with help of specific antibodies to detect

changes in amount of 14 selected mitochondrial proteins in skeletal muscle tissue of three age

groups of transgenic HD minipigs - 24, 36 and 48 months old was used. Gradual progression

in reduced amounts of selected mitochondrial enzymes belonging to the oxidative

phosphorlation and proteins associated with oxidative stress and mitochondrial structure

destabilization was found increasing with age.

Keywords:

Huntington‘s disease, huntingtin, mitochondria, oxidative phosphorylation system, OXPHOS,

porcine model of Huntington's disease, transgenic model
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Seznam použitých zkratek

 ADP adenosindifosfát

 APS persíran amonný (ammonium persulfate)

 ATP adenosintrifosfát

 bp páry bází (base pair)

 BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

 CAG cytosin-adenin-guanin

 Ca2+ vápenatý kationt

 CORE1 podjednotka 1 komplexu III

 COX1, 5α podjednotka 1 nebo 5α cytochrom c oxidázy (komplexu IV)

 ddH2O destilovaná voda

 DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

 e- elektron

 EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

 F1α podjednotka F1α komplexu V

 FAD+ flavinadenindinukleotid (oxidovaná forma)

 FADH(2) flavinadenindinukleotid (redukovaná forma)

 FH fumaráza (fumarase hydratase)

 H+ molekula vodíku

 HCl kyselina chlorovodíková

 HN (HD) Huntingtonova nemoc (Huntington’s disease)

 HTT huntingtin

 KCl chlorid draselný

 kDa kiloDalton (1 Da=10-3 kDa)

 KI, KII, KIII, KIV, KV komplexy I, II, III, IV, V systému oxidativní fosforylace

 mHTT mutovaný huntingtin

 mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

 mtDNA mitochondriální DNA

 NaCl chlorid sodný

 NAD+ nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)
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 NADH(2) nikotinamidadenindinukleotid (redukovaná forma)

 NDUFA9 podjednotka NDUFA9 komplexu I

 O2 molekula kyslíku

 OPA1 dynaminu podobný mitochondriální protein (optic atrophy)

 OSCP oligomycin senzitivní protein (oligomycin sensitivity-conferring

protein), podjednotka komplexu V

 OXPHOS systém oxidativní fosforylace (oxidative phosphorylation system)

 PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

 PDH pyruvát dehydrogenáza

 Pi organický fosfát

 PIC koktejl inhibitorů proteáz (protease inhibitor coctail)

 PMSF phenylmethylsulfonyl fluorid

 PVDF polyvinylidendifluorid

 Q ubichinon

 RIPA pufr pro přípravu vzorku na SDS-PAGE

 RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

 ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

 rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

 SDH30,70 podjednotka komplexu II velikosti 30 nebo 70 kDa

 SDS dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

 SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

 TBS tris-pufr (tris-buffered saline)

 TBST tris-pufr s přídavkem Tween20

 TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiamin

 tRNA transferová ribonukleová kyselina

 VDAC napěťově řízený aniontový kanál ze třídy iontových porinových

kanálů (Voltage-dependet anion-selective channel) = porin

 v/v objemová procenta
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Úvod

Huntingtonova nemoc (HN) je nejčastějším neurodegenerativním onemocněním ze

skupiny „vzácných neurodegenerativních chorob“, která je způsobená mutací v jediném genu

kódujícím protein huntingtin. Expanzí cytosin-alanin-guaninového řetězce v tomto proteinu

dochází k tvorbě mutovaného huntingtinu, jež narušuje fyziologické funkce téměř ve všech

tkáních. Nejvíce je postižena centrální nervová soustava, v pozadí nezůstávají ani další

energeticky náročné tkáně včetně svalstva. U pacientů s HN dochází k masivním úbytkům

svalové tkáně, jehož mechanismus nebyl zatím uspokojivě popsán. Možnými příčinami mohou

být mitochondriální dysfunkce a zvýšená míra oxidativního stresu. Také nastává narušení

mitochondriální struktury a dochází k poškozením komplexů systémů oxidativní fosforylace.

Možnost studia svalových buněk pacientů in vitro je pouze post mortem, proto je

kladen důraz na studium onemocnění na odpovídajících zvířecích modelech HN. Vzhledem

k podobnosti prasete s člověkem (podobná velikost orgánů, imunologie, velikost těla, stavba

mozku, dlouhověkost) se ke studii patogeneze HN v mitochondriích nabízí využití tohoto

modelu. Před 7 lety byl v ČR vyvinut model transgenního prasete nesoucího N-terminální část

lidského mutantního HTT genu se 124 triplety CAG. Podařilo se vytvořit dostatečně velký

vícegenerační soubor transgenních i wild-type prasat nesoucích mutaci a odebrat vzorky

postižených tkání, vč. svalstva. Zabývali jsme se analýzou vybraných mitochondriálních

proteinů ve vzorcích kosterního svalstva prasat tří věkových skupin F2 generace, souvisejících

s oxidačním stresem, tvorbou ATP a mitochondriální strukturou. K analýze množství proteinů

byla vybrána metoda imunodetekce se specifickými protilátkami.
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1. Mitochondrie

Mitochondrie jsou semiautonomní membránové organely, které zastávají

v eukaryotických buňkách různorodé funkce. Významnou roli hrají v energetickém

metabolismu (Wilson, 2013), při buněčné smrti apoptózou (Brenner et Mak, 2009) nebo při


[…]


Schägger, H., de Coo, R., Bauer, M. F., Hofmann, S., Godinot, C., & Brandt, U. (2004). Significance of
Respirasomes for the Assembly/Stability of Human Respiratory Chain Complex I. Journal of
Biological Chemistry, 279(35), 36349–36353.

Schapira, A. H. V, Schapira, A., Duchen, M., Szabadkai, G., McFarland, R., Taylor, R., … Moraes, C.
(2012). Mitochondrial diseases. Lancet (London, England), 379(9828), 1825–34.

Scheffler, I. E. (2007). Mitochondria.

Sohal, R., Sohal, B., Svnsson, I., & Brunk, U. (1989). Superoxide anion radical production in different
animal species. Mech Ageing, 49, 129–135.

Song, W., Chen, J., Petrilli, A., Liot, G., Klinglmayr, E., Zhou, Y., … Bossy-Wetzel, E. (2011). Mutant
huntingtin binds the mitochondrial fission GTPase dynamin-related protein-1 and increases its
enzymatic activity. Nature Medicine, 17(3), 377–82.

Sorolla, M. A., Reverter-Branchat, G., Tamarit, J., Ferrer, I., Ros, J., & Cabiscol, E. (2008). Proteomic
and oxidative stress analysis in human brain samples of Huntington disease. Free Radical
Biology and Medicine, 45(5), 667–678.

Squitieri, F., Falleni, A., Cannella, M., Orobello, S., Fulceri, F., Lenzi, P., & Fornai, F. (2010). Abnormal
morphology of peripheral cell tissues from patients with Huntington disease. Journal of Neural
Transmission (Vienna, Austria : 1996), 117(1), 77–83.

Sun, F., Huo, X., Zhai, Y., Wang, A., Xu, J., Su, D., … Kim, S. H. (2005). Crystal structure of
mitochondrial respiratory membrane protein complex II. Cell, 121(7), 1043–57.

Trottier, Y., Biancalana, V., & Mandel, J. L. (1994). Instability of CAG repeats in Huntington’s disease:
relation to parental transmission and age of onset. Journal of Medical Genetics, 31(5), 377–82.

van der Bliek, A. M., Shen, Q., & Kawajiri, S. (2013). Mechanisms of mitochondrial fission and fusion.
Cold Spring Harbor Perspectives in Biology, 5(6).

Vinothkumar, K. R., Zhu, J., & Hirst, J. (2014). Architecture of mammalian respiratory complex I.
Nature, 515(7525), 80–4.

von Ballmoos, C., Wiedenmann, A., & Dimroth, P. (2009). Essentials for ATP synthesis by F1F0 ATP
synthases. Annual Review of Biochemistry, 78, 649–72.

Vonsattel, J. P., Myers, R. H., Stevens, T. J., Ferrante, R. J., Bird, E. D., & Richardson, E. P. (1985).
Neuropathological classification of Huntington’s disease. Journal of Neuropathology and
Experimental Neurology, 44(6), 559–77.

Wallace, D. C. (1999). Mitochondrial Diseases in Man and Mouse. Science, 283(5407), 1482–1488.

Wang, L., & Qin, Z. (2006). Animal models of Huntington’s disease: implications in uncovering
pathogenic mechanisms and developing therapies. Acta Pharmacologica Sinica, 27(10), 1287–
302.

Wilson, D. F. (2013). Regulation of cellular metabolism: programming and maintaining metabolic
homeostasis. Journal of Applied Physiology, (115(11)), 1583–8.

Wilson, D. F. (2013). Regulation of cellular metabolism: programming and maintaining metabolic
homeostasis. Journal of Applied Physiology (Bethesda, Md. : 1985), 115(11), 1583–8.

Winge, D. R. (2012). Sealing the mitochondrial respirasome. Molecular and Cellular Biology, 32(14),
2647–52.

79

Yang, D., Wang, C. E., Zhao, B., Li, W., Ouyang, Z., Liu, Z., … Li, X. J. (2010). Expression of Huntington’s
disease protein results in apoptotic neurons in the brains of cloned transgenic pigs. Human
Molecular Genetics, 19(20), 3983–3994.

Yang, S., Cheng, P., Banta, H., Piotrowska-, K., Yang, J., Cheng, E. C. H., … Chan, A. W. S. (2008).
Towards a transgenic model of Huntington’s disease in a non-human primate. Nature,
453(7197), 921–924.

Yano, H., Baranov, S. V, Baranova, O. V, Kim, J., Pan, Y., Yablonska, S., … Friedlander, R. M. (2014).
Inhibition of mitochondrial protein import by mutant huntingtin. Nature Neuroscience, 17(6),
822–831.

Zalman, L. ., Nikaido, H., & Kagawa, Y. (1980). Mitochondrial outer membrane contains a protein
producing nonspecific diffusion channels. The Journal of Biological Chemistry, 255(5), 1771–4.

Zeron, M. M., Fernandes, H. B., Krebs, C., Shehadeh, J., Wellington, C. L., Leavitt, B. R., … Raymond, L.
A. (2004). Potentiation of NMDA receptor-mediated excitotoxicity linked with intrinsic
apoptotic pathway in YAC transgenic mouse model of Huntington’s disease. Molecular and
Cellular Neuroscience, 25(3), 469–479.

Zielonka, D., Piotrowska, I., Marcinkowski, J. T., & Mielcarek, M. (2014). Skeletal muscle pathology in
Huntington’s disease. Frontiers in Physiology, 5, 380.

Zuccato, C. (2007). Role of brain-derived neurotrophic factor in Huntington’s disease. Progress in
Neurobiology, 81(5), 294–330.

Zuccato, C., Valenza, M., & Cattaneo, E. (2010). Molecular Mechanisms and Potential Therapeutical
Targets in Huntington ’ s Disease. Physiol Rev, 90(3), 905–981.

80

9. Příloha

Poster z „The 3rd Conference on Animal Models for Neurodegenerative Diseases“,
Liblice, 8.-10.11. 2015
Li