Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky:

Bc. Žaneta Dosoudilová

Název práce:

Analýza vybraných mitochondriálních proteinů ve svalové tkáni prasečího modelu Huntingtonovy choroby.

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů):

MUDr. Jiří Klempíř, PhD

Neurologická klinika a Centrum klinických neurověd

Univerzita Karlova v Praze

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

- ve fázi zpřesňování tématu práce 2
- během zpracování zadaného tématu 1
- při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Uchazečka pokračuje v dalším výzkumu v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch na Klinice dětského a dorostového lékařství 1.LF UK a VFN

Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~ (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **1**

Datum vypracování posudku: 1.9.2016

Podpis školitele:

MUDr. JIŘÍ KLEMPÍŘ, Ph.D